
D.D.G. 1466/S1 del 18/06/2021 CUP: G69C21000380006 – CIG: 8799432101 – Cod. Caronte SI_1_27370 

 

_______________________________________ 

Pag. 1 di 8 

 

 

 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO DIPARTIMENTO DEL 

TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

Servizio 1 Comunicazione 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 12 aprile 1967, n.46 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7; 

VISTA la deliberazione n. 239 del 27 giugno 2019 di approvazione del Regolamento di attuazione del titolo 

II della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

dipartimenti regionali; 

VISTO  il D.P. 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente 

della Regione 18 gennaio 2016, n. 6 e ss.mm.ii.”; 

VISTA      la deliberazione n. 239 del 27 giugno 2019 di approvazione del Regolamento di attuazione del titolo 

II della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

dipartimenti regionali; 

VISTA la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti regionali operata dal suddetto 

regolamento e in particolare quella inerente all’Assessorato regionale del Turismo dello Sport e dello 

Spettacolo - Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo; 

VISTO  il D.A. n. 1203 del 9 marzo 2018 di approvazione del Contratto Individuale di lavoro della Dott.ssa 

Lucia Di Fatta, quale Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello 

Spettacolo, registrato alla Ragioneria Centrale Turismo al n. 698/999 del 15/03/2018, stipulato tra 

l'Assessore Regionale per il Turismo, lo Sport e lo Spettacolo e la Dott.ssa Lucia Di Fatta; 

VISTO  il D.A. n. 187 del 26.02.2020, registrato alla Ragioneria Centrale al n. 22/89 del 28/02/2020, con il 

quale è  stata approvata l’integrazione al contratto individuale di lavoro della Dott.ssa Lucia Di Fatta 

Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo; 

VISTO il D.A. n. 2641 del 11/11/2020, registrato alla Ragioneria Centrale Turismo al n. 1114/2370 del 

16/11/2020, con il quale è  stata approvata l'ulteriore integrazione al contratto individuale di lavoro 

della Dott.ssa Lucia Di Fatta Dirigente Generale del Dipartimento stesso; 

VISTO  il D.D.G. n. 2672/DG del 15/10/2019, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente 

responsabile del Servizio 1 “Comunicazione” presso il Dipartimento Regionale del Turismo, dello 

Sport e dello Spettacolo alla Dott.ssa Daniela Lo Cascio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 



D.D.G. 1466/S1 del 18/06/2021 CUP: G69C21000380006 – CIG: 8799432101 – Cod. Caronte SI_1_27370 

 

_______________________________________ 

Pag. 2 di 8 

 

relativo al Fondo sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo “Investimenti 

a favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 

affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che 

abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento UE n. 288 del 25 febbraio 2014, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Unione 

Europea L 87 del 22 marzo 2014, che ha stabilito le modalità di applicazione del regolamento CE n. 

1303/2013; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 2020/460 del 30 marzo 2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio che 

modifica i Regolamenti (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013 e (UE) n. 508/2014 per quanto 

riguarda misure specifiche volte a mobilitare gli investimenti nei sistemi sanitari degli Stati membri e 

in altri settori delle loro economie in risposta all’epidemia di COVID-19; 

VISTO  il Regolamento UE n. 2020/558 del 23 aprile 2020 del Parlamento e del Consiglio che modifica i 

Regolamenti (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda misure specifiche volte a 

fornire flessibilità eccezionale nell’impiego dei Fondi strutturali e di investimento europei in risposta 

all’epidemia di COVID-19; 

VISTO il D.D.G. n. 2351/US3 del 10/09/2019, registrato alla Corte dei conti il 20/09/2019, al n. 892, con il 

quale è stata approvata la parziale modifica della pista di controllo – precedentemente approvata con 

i D.D.G. 1842/US3 del 31.07.2017 e 163/US3 del 21.02.2019 - relativa alla azione 6.8.3 del PO 

FESR SICILIA 2014/2020 “Sostegno alla fruizione integrata alle risorse culturali e naturali e alla 

promozione delle destinazioni turistiche” per acquisizione di beni e servizi a titolarità per le attività 

di competenza del Servizio1 (UCO) di questo Dipartimento; 

VISTO  il DDG n. 538/A5 – DRP del 15/09/2020 e Allegati – con il quale il Dirigente Generale del 

Dipartimento regionale della Programmazione ha adottato il Manuale d’attuazione Versione 20 

settembre 2020; 

CONSIDERATO che al fine di attenuare gli effetti socio/economici causati dalla pandemia si è resa necessaria 

una riprogrammazione del PO FESR 2014-2020; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 310 del 23 luglio 2020: “Legge regionale 12 maggio 2020, 

n. 9. Articolo 5, comma 2 – Riprogrammazione PO FESR Sicilia 2014/2020 e POC 2014/2020 per 

effetto della pandemia da COVID-19”; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Siciliana n. 325 del 6 agosto 2020. “Legge 

regionale 12 maggio 2020, n. 9, art. 5, comma 2 – Riprogrammazione PO FESR Sicilia 2014/2020 

per effetto della pandemia da COVID-19” che ha apprezzato la proposta di riprogrammazione del 

PO FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTO la decisione C(2020)6492 final del 18 settembre 2020, con la quale la Commissione Europea ha 

approvato la Riprogrammazione PO FESR Sicilia 2014/2020 per effetto della pandemia da COVID- 

19; 

VISTO il “Documento motivazionale a supporto della riprogrammazione del PO FESR Sicilia 2014/2020 in 

risposta all’emergenza epidemiologica da Covid-19 del 4 agosto” che contiene “un incremento delle 

risorse dell’obiettivo specifico 6.8 che è finalizzato al riposizionamento competitivo delle 

destinazioni turistiche e, in particolare, aumenta la dotazione finanziaria dell’azione 6.8.3 “Sostegno 

alla fruizione integrata delle risorse culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni 

turistiche”, di competenza del Dipartimento Turismo”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 367 del 3 settembre 2020: “Programma Operativo FESR 

Sicilia 2014/2020. Modifica del Documento di Programmazione Attuativa 2019-2021 e del 



D.D.G. 1466/S1 del 18/06/2021 CUP: G69C21000380006 – CIG: 8799432101 – Cod. Caronte SI_1_27370 

 

_______________________________________ 

Pag. 3 di 8 

 

Documento 'Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione' a seguito della riprogrammazione per 

effetto della pandemia da COVID-19 ex legge regionale 12 maggio 2020, n.9”; 

VISTO il D.D.G. n. 3397/US3 del 29/12/2020, registrato dalla Ragioneria Centrale del Turismo al n. 1513 

del 11.01.2021, con il quale è stata approvata la pista di controllo relativa alla azione 6.8.3 del PO 

FESR SICILIA 2014/2020 “Sostegno alla fruizione integrata alle risorse culturali e naturali e alla 

promozione delle destinazioni turistiche”; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e successive modifiche e integrazioni “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”; 

 

VISTA la l.r. n. 3 del 13.01.2015 art. 11 che disciplina le modalità applicative del sopracitato D. Lgs. n. 

118/2011; 

 

VISTA la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 sugli appalti 

pubblici che abroga la direttiva 2004/18/CE; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO l’art.1 della l.r. 26 gennaio 2017, n.1, che determina l’applicazione nel territorio della Regione 

Siciliana delle disposizioni contenute nel sopracitato D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed 

integrazioni, nonché i relativi provvedimenti di attuazione, fatte salve comunque le diverse 

disposizioni introdotte dalla legge regionale; 

VISTA  la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021;  

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2021-2023”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.192 del 21 maggio 2020: “Legge regionale 15 settembre 

2005, n. 10, art. 3 – Programma triennale di sviluppo turistico regionale 2020/2022”; 

VISTO il D.A. n. 1579 del 21.07.2020, con il quale viene approvato il “Piano Operativo Annuale 2020”; 

VISTO il DDG-1196 del 01/06/2021 con il quale si è proceduto alla prenotazione d’impegno di spesa della 

complessiva somma di €300.000,00 sul capitolo 472535 del bilancio 2021, registrata presso la 

Ragioneria Generale del Turismo al n. 667 cap. 472535; 

CONSIDERATO che tra le acquisizioni inserite nel sopracitato piano finanziario è prevista quella relativa alla 

realizzazione di gestione agenzia media della manifestazione “Bellininfest”; 

CHE tale tipo di acquisizione di servizi si ritiene opportuno procedere ad una RDO sul MEPA Consip; 

CHE  l’importo stimato dall’Amministrazione per la realizzazione dei suddetti servizi ammonta ad 

€65.000,00 oltre IVA; 

VISTO il documento “Capitolato tecnico” indicante nel dettaglio le caratteristiche tecniche delle prestazioni 

richieste con la presente procedura;  

VERIFICATO che non sussistono al momento convenzioni inerenti l’oggetto del appalto di sui sopra attive sulla 

piattaforma Consip S.p.A., né procedure relative all’oggetto del presente provvedimento attivate dalla 

Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) per l'acquisizione di beni e servizi della Regione Siciliana, 

di cui all'art.55 della L.r. n.9 del 7 maggio 2015;  

VISTE  le linee guida di cui all’articolo 36, comma 7, del codice dei contratti pubblici, denominate linee 

guida n. 4 recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 



D.D.G. 1466/S1 del 18/06/2021 CUP: G69C21000380006 – CIG: 8799432101 – Cod. Caronte SI_1_27370 

 

_______________________________________ 

Pag. 4 di 8 

 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici», adottate con deliberazione ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con Delibera 

numero 636 del 10 luglio 2019; 

VISTO il DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 

RITENUTO opportuno, pertanto procedere all’attivazione di apposita richiesta di offerta inerente l’esecuzione 

dei servizi oggetto del presente decreto, relativi a gestione agenzia media della manifestazione 

“Bellininfest” come specificati nell’allegato “Capitolato tecnico”, da inviare attraverso il mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); 

ACCERTATA l’insussistenza di cause di astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti della 

Regione Siciliana, per tutto il personale dipendente che tratta il presente procedimento; 

VERIFICATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento secondo le norme 

e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter istruttorio che ne attesta la regolarità 

procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile; 

Tutto ciò premesso e considerato, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50/2016 nonché degli artt. 7 ed 8 della 

legge 241/1990 

 

DECRETA 
 Per le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono ripetute e trascritte  

Art.1 Procedere all’acquisizione del servizio relativo a gestione agenzia media della manifestazione 

“Bellininfest” funzionale alla promozione del progetto tramite RDO sul MEPA Consip. 

Art.2 Approvare l’allegato documento “Capitolato tecnico” indicante nel dettaglio le caratteristiche 

tecniche delle prestazioni richieste con la presente procedura. 

Art.3 Procedere, l’acquisizione del servizio oggetto del presente provvedimento, tramite all’attivazione 

di una specifica Richiesta di offerta (RDO) tramite il MEPA Consip, per un importo di gara di 

€65.000,00 +IVA. 

Art.4 Prendere atto che si procederà alla stipula del relativo contratto, nei confronti della ditta che avrà 

presentato l’offerta con il prezzo più basso, dopo la verifica, ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., dell’inesistenza a carico della stessa, di motivi di esclusione o ostativi alla 

stipula di contratti con la pubblica amministrazione. 

Il presente provvedimento, verrà pubblicato per esteso nel sito internet istituzionale della Regione Siciliana - 

Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo, ai sensi dell'art.68 della legge regionale n. 21 del 12 

agosto 2014, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n.9.  

Il presente provvedimento sarà, inoltre, trasmesso al referente per la pubblicazione sul portale Euroinfosicilia. 

 

Il Dirigente Generale 

dott.ssa  Lucia Di Fatta 

 

Il Dirigente del Servizio 1 (n.q. di RUP) 

       dott.ssa Daniela Lo Cascio 

 

 

 

 

 

 



D.D.G. 1466/S1 del 18/06/2021 CUP: G69C21000380006 – CIG: 8799432101 – Cod. Caronte SI_1_27370 

 

_______________________________________ 

Pag. 5 di 8 

 

Allegato A – CAPITOLATO TECNICO 

 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

Servizio 1 Comunicazione 

 _________________ 

 
CAPITOLATO D’APPALTO 

 

SERVIZIO DI REALIZZAZIONE E COORDINAMENTO DELLA VESTE GRAFICA E  

AGENZIA DI COMUNICAZIONE DEL PROGETTO “BellinInFEST” 

CUP: G59J21005160006 CIG: 8799432101 

 

 

PREMESSA 

Il Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, nell’ambito delle attività istituzionali di 

propria competenza, ha avviato un intervento a titolarità regionale finalizzato a promuovere il comparto 

del turismo e dello spettacolo in Sicilia durante la fase post emergenziale da Covid 19, denominato 

BellinInFEST, avente l’obiettivo di promuovere la Regione sotto il profilo culturale ed artistico, 

attraverso l’organizzazione di una importante manifestazione multidisciplinare volta a valorizzare la 

figura del grande compositore operistico catanese Vincenzo Bellini. 

 

L’offerta non vincola in alcun modo questa Stazione Appaltante che si riserva, di sospendere, modificare 

o annullare la procedura relativa al presente avviso, dandone comunicazione mediante pubblicazione nel 

sito internet istituzionale, non proseguendo nella richiesta di RDO, senza che i soggetti richiedenti 

possano vantare alcun diritto o pretesa di qualsivoglia natura, indennizzo o rimborso dei costi 

eventualmente sostenuti per la partecipazione alla presente RDO.  

 

COMMITTENTE 

Regione Siciliana – Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo - Codice Fiscale 

80012000826. - RUP Dott.ssa Daniela Lo Cascio 

 

PROCEDURA E CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE 

RDO, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, da realizzarsi tramite il Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione. Si procederà alla trattativa anche in presenza di una sola offerta. 

 

OGGETTO DELL’AVVISO 

La presente RDO mira all’acquisizione dei servizi di seguito dettagliati, finalizzati al rafforzamento della 

visibilità ed alla diffusione della manifestazione BellinInFEST con il coordinamento e l’ottimizzazione 

della relativa comunicazione, anche al fine di rafforzare la “brand reputation” della Sicilia e la 

valorizzazione della sua offerta turistica anche in campo culturale. La manifestazione avrà inizio il 14 

luglio 2021 e si concluderà a fine ottobre 2021, con una programmazione che prevede concerti, opere 



D.D.G. 1466/S1 del 18/06/2021 CUP: G69C21000380006 – CIG: 8799432101 – Cod. Caronte SI_1_27370 

 

_______________________________________ 

Pag. 6 di 8 

 

liriche, prosa, convegni.  

 

 

DURATA DEL CONTRATTO 

La durata del contratto è di 4 (quattro) mesi, con decorrenza dalla data di stipula sulla piattaforma 

MEPA. 

 

DESCRIZIONE DEI SERVIZI 

L’obiettivo della campagna di comunicazione della RDO, è quello di raggiungere la platea di pubblico 

più ampia possibile, utilizzando sia gli strumenti di informazione tradizionali come giornali e periodici, 

anche specializzati o di settore, emittenti televisive regionali e nazionali, sia i social network. 

Considerando la necessaria connotazione multicanale della campagna di comunicazione, i contenuti 

veicolati dovranno essere indirizzati ad un target necessariamente diversificato, tenendo in 

considerazione l’evoluzione dell’attuale emergenza sanitaria, in raccordo costante con l'amministrazione 

appaltante.  

Tutte le attività andranno svolte fino alla conclusione dell’iniziativa BellinInFEST prevista a fine ottobre 

2021. 

Nel dettaglio i servizi richiesti sono di seguito elencati: 

- Elaborazione del logo “BellinInFEST” e la creazione di una immagine identificativa del 

“BellinInFEST” da utilizzare in tutti i materiali, anche in eventuali materiali forniti dalla 

committenza (video, promo, spot ecc.); 

- la registrazione completa di nome e logo del marchio “BellinInFEST” in nome e per conto della 

Regione Siciliana; 

- l’aggiornamento e il restyling del sito del “BellinInFEST” sia in italiano che in inglese, a partire 

da materiali forniti in lingua italiana dallo staff di progetto (attività da svolgere dalla data di 

affidamento della presente procedura e fino alla conclusione del progetto – ottobre 2021);  

- l’elaborazione, con la supervisione e l’approvazione della committenza, di tutte le soluzioni 

grafiche relative al “BellinInFEST” e agli eventi in esso compresi; 

- l’allestimento – predisposizione layout -(esclusa la stampa) dei materiali grafici da utilizzare per 

la comunicazione (carta intestata, eventuali biglietti da visita, layout comunicati stampa, 

manifesti, cartellonistica, volantini e brochure, programmi di sala, catalogo, ecc.); 

- supporto alla committenza nella stesura del media planning (piano dei mezzi) finalizzato alla 

comunicazione e promozione del “BellinInFEST” a livello regionale e nazionale, confezionato 

secondo le indicazioni della committenza (i relativi costi che saranno finanziati con risorse 

diverse da quelle oggetto del presente avviso); 

- realizzazione e adattamenti grafici delle inserzioni pubblicitarie destinate a giornali e periodici e 

dei banner per i siti internet e di ogni altra tipologia di mezzo connesso; 

- la creazione e la gestione delle pagine social del “BellinInFEST” (Facebook, Instagram, canale 

YouTube, Twitter, Google Ads, ecc.) e il relativo aggiornamento per tutta la durata del festival di 

tutti i contenuti testuali, visuali e audiovisivi relativi all’evento, nel più scrupoloso rispetto delle 

norme sul copyright, compresa la moderazione dei commenti; 

- l’individuazione di una risorsa umana all’interno della propria struttura aziendale, da dedicare al 

rapporto con la committenza per tutta la durata dell’evento oggetto della commessa; 

- ufficio stampa e comunicazione della manifestazione, oltre quanto sopra scritto, dovrà curare, in 

presenza, per tutto il periodo di durata del “BellinInFEST” e in stretto raccordo con l’ufficio 

stampa del Teatro Massimo Bellini quanto di seguito descritto: 

- l’organizzazione di una conferenza stampa in sede regionale da tenersi a Taormina il 14 

luglio 2021, in occasione del concerto di apertura con la partecipazione del Maestro 

Riccardo Muti che si esibirà la sera del 14 luglio 2021 a Taormina; 



D.D.G. 1466/S1 del 18/06/2021 CUP: G69C21000380006 – CIG: 8799432101 – Cod. Caronte SI_1_27370 

 

_______________________________________ 

Pag. 7 di 8 

 

- l’organizzazione di una conferenza stampa in sede nazionale da tenersi a Roma nella sede 

della Regione Siciliana ovvero presso il Mibact o in altra prestigiosa sede istituzionale in 

data da concordare, valutando le modalità e i tempi di realizzazione con la Committenza, 

anche in base all’andamento della curva epidemiologica; 

- la diffusione presso i media regionali e nazionali dei comunicati stampa sia del festival in 

generale che di ogni evento del “BellinInFEST”, da preparare in coordinamento con 

l’Ufficio Stampa del Teatro Bellini; 

- la traduzione in inglese dei comunicati e il loro invio alle principali testate nazionali e 

internazionali; 

- riprese foto e video di ogni singolo evento del “BellinInFEST” anche nel backstage, in 

quantitativo sufficiente ad arricchire l’archivio, la comunicazione e in tempo reale i social. 

 

DESCRIZIONE TECNICA DELLA FORNITURA 

I materiali prodotti nello svolgimento della presente commessa resteranno di esclusiva proprietà della 

committenza, che li potrà utilizzare, e/o cederne l’uso a suo insindacabile giudizio, anche dopo la 

scadenza del contratto.  

Ogni elemento compositivo di ciascun output (fotografie, visual, slogan e quant’altro) dovrà essere 

dotato di tutte le licenze audio e video adatte per una distribuzione illimitata nel tempo, nello spazio e 

per tutti i canali.  

La Regione Siciliana sarà esonerata da qualsivoglia contestazione relativa a licenze, diritti d’autore o 

altro, che sono e rimangono a carico del fornitore. 

L’operatore economico, pertanto, accetta sin da subito, tale condizione e ne produrrà espressa 

dichiarazione/autorizzazione su ogni prodotto realizzato.  

 

 

OBBLIGHI DELL’AFFIDATARIO 

L’affidatario si obbliga ad osservare, nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali, le norme e le 

prescrizioni tecniche e di sicurezza in vigore, ivi incluse quelle inerenti i rapporti di lavoro, nonché 

quelle che dovessero essere successivamente emanate, durante l’esecuzione stessa, senza poter avanzare 

pretesa di compensi, a tale titolo, nei confronti del Committente.  

Sono a carico dell’operatore economico affidatario, intendendosi remunerati con il corrispettivo 

contrattuale pattuito, tutti gli oneri ed i rischi relativi alla prestazione delle attività e dei servizi oggetto 

del contratto. Sono altresì comprese nel corrispettivo pattuito le spese per ogni altra attività che si 

rendesse necessaria o opportuna per la realizzazione dell’incarico. 

L’affidatario si obbliga a rispettare tutte le indicazioni relative all’esecuzione del contratto che dovessero 

essere impartite dal Committente, dando immediata comunicazione di ogni eventuale circostanza che 

abbia influenza sull’esecuzione delle attività oggetto del contratto. 

 

 

IMPORTO PRESUNTO DELLA FORNITURA/PROCEDURA 

Il valore presunto della fornitura, viene stimato in €65.000,00 (euro sessantacinquemila/00) oltre IVA 

nei termini di legge. 

Ove ricorra l’ipotesi si procederà ai sensi dell’Art. 97 del D. Lgs. 50/2016 vigente. 

Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ammessa. 

 

L’importo deve intendersi comprensivo di tutte le spese e degli oneri necessari alla completa esecuzione 

e svolgimento del servizio a regola d'arte e comprende la cessione di tutti i diritti d’ autore dei prodotti 

realizzati, per gli utilizzi che si riterranno più opportuni in favore della Amministrazione appaltante. 

 

SOGGETTI AMMESSI 



D.D.G. 1466/S1 del 18/06/2021 CUP: G69C21000380006 – CIG: 8799432101 – Cod. Caronte SI_1_27370 

 

_______________________________________ 

Pag. 8 di 8 

 

Possono partecipare i soggetti di cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 50/2016 che, alla data di scadenza del 

presente avviso pubblico di manifestazione d'interesse, soddisfino le seguenti condizioni: 

- siano iscritti al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA) e abilitati al Bando 

“Servizi”, Categoria Merceologica: Servizi di Informazione, Comunicazione e Marketing 

 - non si trovino in alcuna delle situazioni previste dall'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, pena l'esclusione; 

- siano iscritti al registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 

(C.C.I.A.A.) della Provincia di appartenenza per l’attività oggetto del presente avviso; 

- abbiano avuto un volume d’affari medio, riferito agli anni 2018-2019, di almeno € 150.000,00 per 

ciascun anno o, in alternativa, abbiano realizzato lavori oggetto di riconoscimenti a carattere nazionale o 

internazionale; 

 

All’istanza dovrà essere allegata la seguente documentazione: 

1) Relazione tecnico-illustrativa della propria proposta progettuale;  

2) Dettagliato curriculum dell'operatore economico; 

3) Dichiarazione di essere in grado di fornire la rielaborazione grafica del logo entro 10 giorni 

dall’affidamento dell’incarico e di seguire successivamente le tempistiche dettate dal 

cronoprogramma concordato con lo staff di progetto; 

4) Dichiarazione volume d’affari medio, riferito agli anni 2018-2019; 

5) Richiesta codice PASSOE-AVCPSAA. 

6) Capitolato d’appalto sottoscritto per accettazione. 

 

La mancanza dei documenti richiesti o la non conformità a quanto richiesto dal presente capitolato, 

comporterà la non ammissibilità dell’istanza e l’esclusione dalla RDO. 

 

Il trattamento dei dati personali forniti sarà improntato a liceità e correttezza, nella piena tutela dei 

diritti dei soggetti partecipanti e della loro riservatezza, secondo quanto previsto dal Regolamento U.E. 

2016/679.  

Per qualsiasi controversia è competente il foro di Catania; 

 

 

Catania 18/06/2021 

Il Dirigente del Servizio 1 e RUP 

Dott.ssa Daniela Lo Cascio 
 


		2021-06-18T13:58:58+0200
	DANIELA LO CASCIO


		2021-06-18T14:09:33+0200
	LUCIA DI FATTA




